
UNIWERSYTET SZCZECIŃSKI
Rada Naukowa Instytutu Nauk o Kulturze Fizycznej 

al. Piastów 40b, bud. nr 6 
71-065 Szczecin 

tel. 91 444 27 37
UCHWAŁA NR 30/2023

RADY NAUKOWEJ INSTYTUTU NAUK O KULTURZE FIZYCZNEJ 

UNIWERSYTETU SZCZECIŃSKIEGO

z dnia 25 maja 2023 r.

w sprawie nadania stopnia naukowego doktora nauk o kulturze fizycznej 
mgr Matyldzie Kowal

Na podstawie art. 179 ust. 3 pkt 1 i 2 lit. b ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. Przepisy wprowadzające 

ustawę Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018 r. poz. 1669 ze zm.) w związku 

z art. 178 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce 

(Dz. U. z 2023 r. poz. 742 ze zm.) oraz § 128 ust. 1-3 Statutu Uniwersytetu Szczecińskiego, 

stanowiącego załącznik do uchwały nr 58/2019 Senatu Uniwersytetu Szczecińskiego z dnia 

30 maja 2019 r. w sprawie przyjęcia Statutu Uniwersytetu Szczecińskiego uchwala się, 

co następuje:

§1
Rada Naukowa Instytutu Nauk o Kulturze Fizycznej po przeprowadzeniu na wniosek 

mgr Matyldy Kowal, przewidzianego przepisami prawa postępowania w sprawie nadania 

stopnia naukowego doktora, nadaje mgr Matyldzie Kowal stopień doktora nauk o kulturze 

fizycznej w dyscyplinie nauki o kulturze fizycznej na podstawie rozprawy doktorskiej 

pt. Uwarunkowania rozwoju biegów przełajowych, ulicznych i górskich w Polsce w latach 

1919-2016, promotor: prof. dr hab. Stanisław Zaborniak, promotor pomocniczy: dr Lesław 

Lassota.

§2
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

PRZEWODNICZĄCA
Rady Naukowej

Instytutu Nauk o Kulturze Fizycznej

dr hab. Renata Urban, prof. US



UZASADNIENIE

W dniu 28 czerwca 2017 r. mgr Matylda Kowal w trybie przepisów ustawy z dnia 14 marca 
2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki 
oraz przepisów wykonawczych do tej ustawy, złożyła do Dziekana Wydziału Kultury Fizycznej 
i Promocji Zdrowia Uniwersytetu Szczecińskiego wniosek o otwarcie przewodu doktorskiego, 
przedkładając przygotowany przez siebie konspekt rozprawy doktorskiej. Wnioskodawczyni 
przedłożyła także inne wymagane dokumenty.

Rada Wydziału Kultury Fizycznej i Promocji Zdrowia Uniwersytetu Szczecińskiego w dniu 
25 stycznia 2018 r. podjęła uchwałę nr 1/2018 w sprawie wszczęcia przewodu doktorskiego 
i wyznaczyła promotora rozprawy doktorskiej w osobie prof. dra hab. Stanisława Zaborniaka 
oraz promotora pomocniczego - dra Lesława Lassoty (uchwały nr 2/2018 i 3/2018).

Rada Naukowa Wydziału Kultury Fizycznej i Promocji Zdrowia Uniwersytetu Szczecińskiego 
w dniu 27 września 2018 r. podjęła uchwały nr 71/2018 i nr 72/2018 oraz w dniu 
25 października 2018 r. - uchwałę 95/2018 w sprawie powołania komisji do przeprowadzenia 
egzaminów doktorskich. Mgr Matylda Kowal zdała wymagane egzaminy z wynikiem 
pozytywnym, odnośne protokoły znajdują się w aktach.

W dniu 8 marca 2023 r. mgr Matylda Kowal złożyła w sekretariacie Instytutu Nauk o Kulturze 
Fizycznej Uniwersytetu Szczecińskiego przygotowaną przez siebie rozprawę doktorską 
pt. Uwarunkowania rozwoju biegów przełajowych, ulicznych i górskich w Polsce w latach 
1919-2016.

Rada Naukowa Instytutu Nauk o Kulturze Fizycznej Uniwersytetu Szczecińskiego w dniu 
30 marca 2023 r. podjęła uchwały nr 15/2023 i nr 16/2023, powołujące recenzentów pracy 
doktorskiej w osobach prof. dra hab. Janusza Iskry oraz prof. dra hab. Tomasza Jurka.

Główna sentencja recenzji prof. dra hab. Janusza Iskry, z dnia 17 kwietnia 2023 r., stwierdzała, 
że: [...] Treść pracy mgr Matyldy Kowal mieści się w dziedzinie nauk medycznych i nauk 
o zdrowiu, z akcentem na dyscyplinę naukowq - nauki o kulturze fizycznej. W tym przypadku 
kultura fizyczna dotyczy sportu kwalifikowanego analizowanego z historycznego punktu 
widzenia. [...] Formalna i merytoryczna ocena dysertacji pozwala na wyrażenie pozytywnej 
opinii o pracy doktorskiej i kwalifikuje mgr. Matyldę Kowal do dalszego postępowania 
w sprawie nadania stopnia doktora nauk o kulturze fizycznej.

Główna sentencja recenzji prof. dra hab. Tomasza Jurka, z dnia 19 kwietnia 2023 r., 
stwierdzała, iż: [...] praca doktorska mgr Matyldy Kowal wnosi odkrywcze treści 
do historiografii kultury fizycznej w Polsce. Stanowi cenny wkład w dzieło poznania złożonych 
dziejów jednej z najstarszych i najpopularniejszych dyscyplin - lekkoatletyki, ze szczególnym 
uwzględnieniem konkurencji biegowych. Autorka podjęła trudny, wręcz pionierski problem, 
wymagajqcy warsztatu badawczego i systematyczności. Obraz całości pracy wypada 
pozytywnie, zarówno pod względem merytorycznym i metodologicznym. Poszerza ona naszq 
wiedzę o nowe i wartościowe ustalenia. W całości spełnia kryteria opracowania 
monograficznego o profilu historycznym na stopień doktora w zakresie nauk o kulturze 
fizycznej. Zgodnie z obowiqzujqcymi przepisami zgłaszam formalny wniosek 
do Przewodniczqcej i Rady Dyscypliny Naukowej Nauk o Kulturze Fizycznej na Wydziale 
Kultury Fizycznej i Zdrowia Uniwersytetu Szczecińskiego o dopuszczenie mgr Matyldy Kowal 
do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Na podstawie przedłożonych recenzji Rada Naukowa Instytutu Nauk o Kulturze Fizycznej 
Uniwersytetu Szczecińskiego w dniu 27 kwietnia 2023 r. podjęła uchwałę nr 23/2023



w sprawie przyjęcia rozprawy doktorskiej i dopuszczenia mgr Matyldy Kowal do publicznej 
obrony, wyznaczając jej termin na dzień 12 maja 2023 r.

Publiczna obrona rozprawy doktorskiej mgr Matyldy Kowal odbyła się w dniu 12 maja 2023 r. 
Wzięli w niej udział: recenzenci w osobach prof. dra hab. Janusza Iskry i prof. dra hab. Tomasza 
Jurka, promotor - prof. dr hab. Stanisław Zaborniak oraz promotor pomocniczy - dr Lesław 
Lassota, a także 5 pozostałych członków komisji ds. przeprowadzenia przewodu doktorskiego 
i zaproszeni goście. Dr hab. Katarzyna Kotarska, prof. US oraz dr hab. Marta Stępień- 
Słodkowska, prof. US usprawiedliwiły swoją nieobecność. W dyskusji w czasie publicznej 
obrony uczestniczyło 5 osób.

Po przeprowadzeniu publicznej obrony, Rada Naukowa Instytutu Nauk o Kulturze Fizycznej 
Uniwersytetu Szczecińskiego w dniu 25 maja 2023 r. dokonała oceny przebiegu przewodu 
doktorskiego, w tym oceny publicznej obrony rozprawy doktorskiej, przedłożonych 
w przewodzie recenzji i podjęła uchwałę nr 29/2023 w sprawie przyjęcia publicznej obrony 
rozprawy doktorskiej mgr Matyldy Kowal. Wyniki głosowania w sprawie przyjęcia publicznej 
obrony rozprawy doktorskiej:

Za przyjęciem publicznej obrony 5 głosów
Przeciwko przyjęciu publicznej obrony 0 głosów
Wstrzymało się 0 głosów
Brak głosu 0

Następnie Rada Naukowa Instytutu Nauk o Kulturze Fizycznej Uniwersytetu Szczecińskiego 
podjęła uchwałę nr 30/2023 o nadaniu mgr Matyldzie Kowal stopnia naukowego doktora 
w dyscyplinie nauki o kulturze fizycznej. Wyniki głosowania za nadaniem stopnia naukowego 
doktora były następujące:

Za nadaniem stopnia 5 głosów
Przeciwko nadaniu stopnia 0 głosów
Wstrzymało się 0 głosów
Brak głosu 0

POUCZENIE
Uchwała o nadaniu stopnia doktora staje się prawomocna z chwilą jej podjęcia.

PRZEWODNICZĄCA
Rady Naukowej

Instytutu Nauk o Kulturze Fizycznej

dr hab. Renata Urban, prof. US ’




